ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Centro - Bahia CEP - 46990-000
CNPJ J0.607.381/0001-32 Telefar: (0xx75) 33392150 / 2128

CONTRATO N." 066/2025FOR.FME
CONTRATO DE AOUISIçÃO DE GÊNEROS ALIMENTíCIOS SEM LICITAÇÃO DA AGRICULTURA
FAMILIAR PARA A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

O FUNDo MUNICIPAL DE EDUcAçÀo, Estado da Bahia, inscrita no CNPJ - Cadastro Nacional de
Pessoas Juridicas, sob o no. 30.607.381/0001-32, localizada à Avenida Jose P. Sampaio, no 08, Centro,
representada neste ato pela Secretaria Sr." ZAIRA BARBOSA DE SOUZA ANDRADE, poÍtadora do RG
n.'07.584.888-07/SSP-BA, e CPF n.o 001.3í9.995-'16, residente e domiciliada na Rua Glória Sampaio, No

64, Centro, nesta cidade, doravante denominado CONTRATANTE, e por outro lado a Sra" VERA LUCIA
OLIVEIRA SOUZA, inscrita no Cadastro de Pessoas Físicas - CPF 741.965.375-53 portadora da Cl-RG
0762010746 SSP/BA, CAF n" 84052025.01.00353í 378CAF, residente e domiciliada no Povoado de
Saquinho, no 50, SeabÍa/Ba, CEP: 46.900-000, doravante denominado (a) CONTRATADO (A),
íundamentados nas disposiÇóes Lei n' 1 1.947/2009, e tendo em vista o que consta na Chamada Pública
no 00312025, resolvem celebrar o presente contrato mediante as cláusulas que seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA:
Aquisiçáo de produtos alimentÍcios para disponibilizaçáo da Merenda Escolar, através de Chamada
Pública da Agricultura e do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de
Alimentação Escolar/PNAE, da Escola e Creche Munrcipars, atendendo as necessidades do ano letivo de
2025, sob a responsabilidade da Secretaria Municipal de Educaçáo do Munícipio de Souto Soares/BA.

CLÁUSULA SEGUNDA:
O CONTRATADO se compromete a fornecer os gêneros alimentícios da Agricultura Familiar ao
CONTRATANTE conforme descrito no Projeto de Venda de Gêneros A[mentícios da Agricultura FamiliaÍ
parte integrante deste lnstrumento.

CLAUSULA TERCEIRA:
O limite individual de venda de gêneros alimentícios do Agricultor Familiar e do Empreendedor FamiliaÍ
Rural, neste ato denominados CONTRATADOS, será de até R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) por CAF
por ano civil, referente à sua produçáo, conforme a legislação do Programa Nacional de Alimentação
Escolâr.

CLAUSULA QUARTA
OS CONTRATADOS FORNECEDORES ou as ENTIDADES ARTICULADORAS deveráo informar ao
Ministério do Desenvolvimento Agrário - MDA os valores individuais de venda dos participantes do Projeto
de Venda de Gêneros Alimentícios, consoante ao ProJeto de Venda de Gêneros Alimentícios da AgÍicultura
Familiar para Alimentaçáo Escolar, em no máximo 30 dias após a assinatura do contrato, por meio de
ferramenta disponibilizada pelo MDA.

CLAUSULA QUINTA:
O inÍcio para entrega das mercadorias será imediatamente, sendo o pÍazo do fornecimento até o término
da quantidade adquirida ou até 14 de Março de 2026.
a. A entrega das meÍcadorias deverá ser feita nos locais, dias e quantidades de acordo com a chamada
pública n.' 00312025.

b. O recebimento das mercadoÍias daÍ-se-á mediante apresentação do Termo de Recebimento e as Notas
Fiscais de Venda pela pessoa responsável pela alimentação no local de entrega, consoante o anexo deste
Contrato.

CLAUSULA SEXTÂ:
Pelo Íornecimento dos gêneros alimentícios, nos quantitativos dêscritos no PÍojeto de Venda de Gêneros
Alimenticios da Agricultura Familiar, o (a) CONTRATADO (A) receberá o valor total de RS 39.984,50 (trinta
e nove mil, novecentos e oitenta e quatro reais e cinquenta centavos), conforme Projeto de venda
apresentado pelo agricultor que segue abaixo.

ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Centro - Bahia CEP - 46990-000
CNPJ 30.607.38U0001-32 Telefax: (0xx75) 33392150 I 2l2E

FORNECEDOR ITEM PRODUTO UND QUANT PREÇO/UND VALOR TOTAL

VERA LUCIA
OLIVEIRA SOUZA -
CAF NO

8A052025.01 .0035
31378CAF

,| ALFACE PE 180 R$ 4,50 R$ 810,00

2 ABACATE KG 160 R$ 20,00 R$ 3.200,00

3 ABOBORA KG 180 R$ 6,00 RS 1 .080,00

4 ABACAXI KG 200 R$ 6,95 R$ 1.390,00

5 BATATA DOCE KG 1.400 RS 6,75 R$ 9.450,00

6 CENOURA KG 260 R$ 6,25 R$ 1 .625,00

7 CEBOLA KG 127 RS 8,50 R$ 1.079,s0

I LARANJA UND 300 RS ',t,7 5 R$ 525,00

9 MELANCIA KG 1.000 R$ 4,50 RS 4.500,00

í0 PIMENTAO KG 350 R§ 8,50 R§ 2.975,00

11 TOMATE KG 400 R$ 8,25 R$ 3.300,00

1? BANANA DA TERRA KG 500 R$ 9,70 R$ 4.850,00

13 TOMATE CEREJA KG 400 RS 13,00 RS 5.200,00

TOTAL RS39.984,s0

cúUSULA SÉTIMA:
No valor mencionado na cláusula quarta estão incluidas as despesas com frete, recursos humanos e

materiais, assim como com os encargos fiscais, sociais, comerciais, trabalhistas e previdenciários e

quaisquer oUtras deSpeSaS necessáriaúo cumprimento daS obrigaçÕes decorrentes do presente contrato

CLÁUSULA OITAVA:
Áa O"ap"ara decorrentes do presente contrato correráo à conta das seg-uintes dotaçÕes orçamentárias:

Unidaáe Orçamentária: 02.04.02 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÁO
proj.Atividaâe: 2OO1 - Manutençáo das Açóes do Programa Nacional de Alimentação Escolar

Elemento Despesa: 3390.30.00 - Material de Consumo
Éonte: i Ss2-TiansfeÍências de Recursos do FNDE Referente ao Programa Nacional de Alimentaçáo

Escolar (PNAE).
Fonte: 1500
Fonte: 1550

CLÁUSULA NONA:
O COpfnRfarufE, após receber os documentos descritos na cláusula Quinta, alínea "b"' e após a

tr"Ãitrçao do pÍocesso para instruçáo e liquidaçáo, efetuará o seu pagamento no valor correspondente

à.
"niiág".

oo mês anteiior. Não será efetuado qualquer pagamento ao CoNTRATADO enquanto houver

pá"oc*i, de lquidação da obrigaçáo flnanceira em virtude de penalidade ou inadimplência contÍatual.

cLÁUSULA DÉCIMA:
o CoNTRATANTE que náo seguir a forma de liberaçáo de recursos para pagamento do CoNTRATADO

FoRNAcEDoR,dêverápagarmultadezyo,maisjurosdeo,l%aodia,sobreovalordaparcelavencida.
Ressalvados os casos quando náo efetivados os repasses mensais de recursos do FNDE em tempo hábrl

CLÁUSULA ONZE:
ó.

"r"o.
de inadimplência da CONTRATANTE proceder-se-á conforme o § 1o' do art' 20 da Lei n'

11.947 l2OO9 e demais legislaçóes relacionadas.

CLÁUSULA DOZE:

ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Centro - Bahia CEP - 46990-000
CNPJ 30.607.381/0001-32 Telefax: (0xx75) 33392150 I 2128

O CONTRATADO FORNECEDOR deverá guardar pelo prazo de 5 (cinco) anos, cópias das Notas Fiscais
de Venda, ou congêneÍe, dos produtos participantes do Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios da

Agricultura Familiar para Alimentação Escolar, estando à disposiçáo para comprovaçáo

CLÁUSULA TREZ E:
O CONTRATANTE se compromete em guardar pelo prazo de 5 (cinco) anos das Notas Fiscais de Compra,
os TeÍmos de Recebimento e Aceitabilidade, apresentados nas prestações de contas, bem como o Projeto

de Venda de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para Alimentação Escolar e documentos
anexos, estando à disposição para comprovaçáo.

CúUSULA QUATORZE:
É de exclusiva responsabilidade do CONTRATADO FORNECEDOR o Íessarcimento de danos causados

ao coNTRATANTE ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato, náo

excluindo ou reduzindo esta responsabilidade à fiscalizaçáo.

CLÁUSULA QUINZE:
O CONTRATANTE em razáo as supremacias dos interesses públicos sobre os interesses particulares
poderâo:
a. modificar unilateralmente o contrato para melhor adequaçáo às flnalidades de interesse pÚblico,

respeitando os direitos do CONTRATADO;
b. rescindir unilateralmente o contrato, nos casos de inÍraçáo contratual ou inaptidáo do
CONTRATADO;
c. Íscalizar a execuçáo do contíato;
d. aplicar sançôes motivadas pela inexecuçáo total ou parcial do ajuste;
Sempre que a CONTRATANTE alterarou rescindiÍ o contrato sem culpa do CONTRATADO, deve respeitar

o equilíbrio econôm ico-Íinanceiro, garantindo-lhe o aumento da remuneraçáo respectiva ou a indenização
por despesas já realizadas.

CLÁUSULA DEZESSEIS:
A multa aplicada após regular processo adminrstrativo poderá ser descontada dos pagamentos

eventualmente devidos pelo CONTRATANTE ou, quando for o caso, cobÍada judrcialmente.

CLÁUSULA DEZ ESSETE:
A fiscalizaçáo do presente contrato Ílcará a cargo da Secretaria de Estado de Educaçáo, da Entidade

Executora, do conselho de Alimentação Escolar- cAE e outras Enlidades designadas pelo FNDE

CLÁUSULA DEZOITO:
o presenle contrato rege-se, ainda, pela chamada pÚblica n.o 00312025, pela Resoluçáo GD/FNDE n".

38/2009 e pela Lei n" 11.94712009 e o dispositivo que a regulamente, em todos os seus termos, a qual

será aplicada, também, onde o contrato for omisso.

CLÁUSULA DEZENOVE:
Este Contrato poderá ser aditado a qualquer tempo, mediante acordo formal entre as paíes, resguardadas

as suas condiçoes essenciais.

CLÁUSULA VINTE:
As comunicaçÕes com origem neste contrato deveráo ser Íormais e expressas, por meio de carta, que

somente terá validade se enviada mediante Íegistro de recebimento, por Íax, transmitido pelas partes.

CLÁUSULA VINTE E UM:
Este ContÍato, desde que observada a formalização preliminar à sua efetivaçáo, por carta, consoante

Ctáusula Vinte, poderá ser rescindido, de pleno direito, independentemente de notiÍicaçáo ou interpelaçáo
judicial ou extrajudicial, nos seguintes casos:
a. por acordo entre as Partes,
b. pela inobservância de qualquer de suas condiçÔes;
c. quaisquer dos motivos pÍevistos em lei.

^
it

.\i q

ESTADO DA BAHIA
SECRETAR]A DE EDUCAÇÃO
Centro - Bahiâ CEP - 46990-000
CNPJ 30.607.38r/0001-32 Telefax: (0xx75) 33392150 I 2lZB

CLÁUSULA VINTE E DOIS:
O presente contrato vigorará da sua assinatura até a entrega total dos pÍodutos adquiridos ou até 14 de
maÍço de 2026.

cLÁUSULA VINTE E TRÊS:
O fornecimento deste contrato será Ílscalizado pela servidora Maria Angélica Neves dos Santos, matrícula
de no 4136, nomeada como Fiscal de Contratos do Fundo Municipal de Educação, deste Município paÍa
exeÍcer a função de acordo com a regulamentaçáo, conforme Decretos/GP No 57, de 06 de Janeiro de
2025, publicado em 13 de Janeiro de 2025, no Diário Oficial do Município. A gestáo do contrato fica sob a
responsabilidade do servidor Uilian Souza Silva, portador da Matricula de n.o 4160, paÍa exercer as
atÍibuiçóes de GestoÍ dê Contratos Administrativos do Poder Executivo Municipal, conforme Decreto
Municipal de n.'57, publicado em 13 de Janeiro de 2025 no Diário OÍicial do Município.

CLAUSULA VINTE E QUATRO:
E competente o Foro da Comarca de Souto Soares para dirimir qualquer controvérsia que se oflginar deste
contrato.
E, por estarem assim, justos e contratados, assinam o presente instrumento em três vias de igual teor e
forma, na presença de duas testemunhas.

Souto Soares, 13 de Agosto de 2025

1e
UL'\õ- J,lf.{ô.

ZAIR BÁRBOSÁ SOUZA ANDRADE
CAÇÁOSÉCRETARIA DE

CONTRA

TESTEMUNHAS:

VERA LUCIA OLIVEIRA SOUA
CPF: 741.965.375-53
CONTRAÍADO

R ),< /L

:1. f it. -{ t :-;

à '^
.1:,.ü

quarta-feira,27 de agosto de 2025 I Àno X - Ediçào n" 01601 I Cademo I Diório Oriciot do Municíplo

Prefeitura Munici al de Souto Soares

§?
EsTÂDO DA BAHIA

FUNDo MUNtctpAt- DE EDUcAçÃo D€ souro soaREs
Âv. José Sempaio, ne 08, Centro, Souto Soares - Bahi., CEP 45,990-000

cNP} 30.607.381/0001-32 - Tel€fax: (075) 3339-zl'o / 212a

EXTRATO DE CHAMADA PUBLICA

Cheme Públicâ n' 003/:025
Conlratantc: fundo }íunrcipal dc Educâçào dc Sooto Soares Estâdo dà Bâhiô
objcto: -{quisiçào dc produtos alrmenticros para disponibilizaçào & }lercnda Escolar. atrir\'ós de

Charnada Pública dâ Agriculrura c do Emprccndcdor Familicr Rural. püÍa o itcndlincnto ao ProgÍaLna

\acronal dc Âlimaotaçâo Escolar.,?NA[, dâ [scola c Crcchc \Itnicrpais, atetdctttlo;rs ncccssidadcs do
irro lcrrYo de 2025. sob a resporsabrli(lade dâ Sccrcuria §ÍunicipaJ de Hducâçàô do iunnícipro dc Soulo

Proponcnl( llonlologâdo- \'ERA LUCI^ OLIVEIRA SOUZÂ. inscrrta no Cadil\tÍo de Pessoas

lisicas - CPt' 741.965.175-51 portrdora da CI-RG 07620107--16 SsP,tsA. CAF n"
8A052025 0l 00l53li?8CAF. residcnte c donricrlrada no Povoado de S;rqulrho. n'' 50. Scabra.Br- CEP
-+ó.900-000.
valor Homologedo: RS.19.984.50 (tflntâ e lroYc mrl, DovcceDlos c oilcnta e qrràtÍo rcais c cinquenta

fnrbâsemento Lcgal: Fundamcntados nas disposiçôcs Lci n' 1 1.9;1712009.

I lomologâção/Râtifi câçáo: I 1,08,'2(125.

F,\TRATO DE CONTRATO
FUNDo i\turIctpAL DE EDt.cAÇÃo DE souro soAREs

Ci\.- PJ/ll F: 3l).607.3ltU0001 -32

Contrato N" 066,'202SFOR-FllE - Chanrâda Prihlica n'001/2025.
Co traÍanlc: l:uDdo )Íunicipaldc Educaçào dc Souto Soares- Bahia-

otrieto: Aqui\içâo dc produtos àl ncr)ticros para disponibilização da l\'Íercndir Escolar. atr.lvés dc

Chamada Pública da Agriculmra e do Emprecndcdor Familiar Rural. para o atendinrcnto ao Progranra
\acronâl dc Alimcntaçào EscolârrPNAE. da Iscola c Clcctc \lunicipars, atcndcndo iu Dcccssidadcs do

ano letivo cle 1015, sob a rcsponsabilidarle da SecrdÍâria ivlunicipâl de Educaçâo do \lunicipio dc Souto
Soarcs,'BÁ
Corrlratâdo: \'ER{ LLTCI,\ OLI!'EIR^. SOUZ-{. inscritâ no Câdâstro de Pessoit físicas - CPf
741.965.375-51 porlirdorir dir tI-RG 07620107-.í6 SSP/BÀ. CAF n' 840520:5.01.003 53 I I78CAF.
rcsidentc c dornrciliada Io Povoado de Saqrrinho. n' 50. Scabra.Eir- C IrP: 46.900-000.
\'âloÍ GIobel: RS -19.9S1,50 (ninra c r)ove nril, novcc,inlos e oitcDta c quâtro rcais e cinqucnta ccntâvos)-
Êmbasanlcnto LeÍlal: Fundanlcntados nâs di\pLrslçõcs Lcr n' I L9J7:2009.
I nidâde Orçâmcntárie: 0:.oJ.U: Fl \DO Ifl \l( IP \L DF llDI'( r\ÇÁU
Proj.Atisidadc: 206t - NÍaoutençÀo das Aç.-re. do Programa Nacional dc Alimcnlaçio Escolar.

EtemeDto Dêspesa: i.190.10.00 uâlerrâl dc Consunto.
Fonte: I552-T.deRecursosrloFNDERel_crentcaoP.\acional dc,{hmentàçào Escolar(PNAE).
Iontc:150{l
tírntc: 1550

Prnzo dc vigôncia: liio§rlt)2-r i l4/0lrlall6.

1

Avenida José Pereira Sampaio I 08 | Centro I Souto SoâÍes-Ba

www.soutosoares.ba ov.br
Este documenlo lor assnado dgrtalmente por SERASA Exp€nan

830828506E1 C6C1 FB10DA7618FOOC0F3

004

I